Ἄπαντα τὰ τῆς ὅλης ἱεραρχίας τελεστικώτατα. Τοὶ δὲ ἱερεῦσι τοῖν δυοῖν ποδοῖν ἢ κλίσις ἑκκριστόν ἐστι παρὰ τὴν λειτουργικὴν διακόσμησιν, ὡς τὸν ἕνα κλινούσης ἑκαίντης, καὶ τοῦτι τῷ ἱεραρχικῷ σχήματι τελειομένης.

Ἡ μὲν οὖν κλίσις ἐμφαίνει τὴν ὑποκειμένην προσαγωγὴν τοῦ προσάγοντος, ὑποτιθέμενος Θεῷ τὸ ἱερωὺς προσαγόμενον. Ἐπειδὴ δὲ, ὡς πολλάκις εἰρήκαμεν, αἱ τρεῖς τῶν ἱεροτελεστῶν διακοσμήσεις διὰ τῶν τριῶν ἀγωνιάτων τελετῶν καὶ δυνάμειν ἐφεστᾶσι ταῖς τριῶν τῶν τελουμένων τάξεσι, καὶ τὴν ὑπὸ τὰ θεῖα ζυγὰ σφαιρικῆν αὐτῶν ἱερουργοῦσι προσαγωγὴν, εἰκότως ἢ λειτουργικὴ τάξις, ὡς μόνον καθαρτικὴ, τὴν μίαν ἱεουργικῶν καθαιρομένων προσαγωγὴν ὑπὸ τὸ θεῖον αὐτῆν ὑποτιθεῖσα θυσιαστήριον, ὡς ἐν αὐτῷ τῶν καθαιρομένων νοῦν ὑπερκοσμίως ἱερουμένων ¹¹. Οἱ δὲ ἱερεῖς ἄμφω τὸ πόδε κλίνουσι, ὡς τῶν ὑπ' αὐτῶν ἱερωὺς προσαγομένων οὐ μόνον καθααρμένων, ἀλλὰ καὶ ταῖς φαντάσις αὐτῶν ἱεουργίαις ἀναγωγικῶς ἀποκαθααρμένης ζωῆς, εἰς θεωρητικὴν ἔξιν καὶ δύναντιν ἱεουργικῶς ¹² ἀποτελεσθέντων. Ὁ δὲ ἱεράρχης, ἄμφω τὸ πόδε κλίνων, ἐπὶ κεφαλῆς ἔχει τὰ θεοπαράδοτα λόγια, τοὺς ὑπὸ τῆς λειτουργικῆς δυνάμεις ἑκκαθααρμένους, καὶ πρὸς τῆς ἱερουργοῦ πεφωτισμένους πρὸς τὴν τῶν ἐποπτευθέντων ὑπ' αὐτῶν ἱερῶν ἀναλόγως αὐτοῖς ἐπιστήμην ἱεραρχικῶς ἄγων, καὶ δι' αὐτῆς ἀποτελεῶν ¹³ τοὺς προσαγομένους, εἰς τὴν κατ' αὐτοὺς ὁλόκληρον ἀφιέρωσιν.

ADNOTATIONES CORDERII.

Parte prima § I ait hierarchicam rationem omnem in divina mysteria seu sacra dividit, et in eos qui ea tenent emittit, antequam aliis, atque in eos qui ab illis initiantur. Unde in supplemento ad III partem S. Thomæ, quæst. 54, artic. 4, inferitur, quod sunt quidam exercentes actiones hierarchicas, et quidam recipientes tantum, qui sunt laici. Unde nullius sacramenti dispensatio laicis ex officio competit; sed quod possint baptizare in casu necessitatis, ex divina dispensatione factum est, ut nulli regenerationis spiritalis facultas deesset.

§ II. Ubi ait: *His quidem qui infantes erant* alludit ad *Epist. ad Hebræos*, ubi S. Paulus eos qui legalia Moysis acceperant, vocat parvulos ¹¹. Lex autem illa, inquit, erat illorum captivi accommodata, et per umbras ac figuras ad Christum adducebat, juxta quod ait Apostolus: *Lex paedagogus noster fuit in Christo* ¹². Dupliciter enim (inquit S. Thomas 1-2 quæst. 98, artic. 2) homines ordinabat ad Christum. Uno quidem modo, testimonium Christo perhibendo, unde ipse dicit: *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me*; et Joan. v: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit* ¹³. Alio modo, per modum cujusdam dispositionis; dum retrahens homines a cultu idololatriæ concludebat eos sub cultu unitus Dei, a quo salvandum erat genus humanum per Christum. Unde Apostolus ait: *Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in aem suam quæ revelanda erat* ¹⁴.

Nota autem Dionysium hic distinguere triplicem hominum statum. Primus est veteris legis, secundus novæ legis, tertius est status gloriæ sive patriæ. Sed sicut primus status est figuralis et imperfectus respectu status Evangelii, ita hic status est figuralis et imperfectus respectu status patriæ, quo adventiente, iam evacuatur.

Ibidem: *Perfectiorem vero mysteriorum disciplinam sacra Scriptura nostram vocat hierarchiam*, etc. Lex enim nova (inquit D. Thomas 1-2, quæst. 107, art. 2) comparatur ad veterem, sicut perfectum ad imperfectum. Omne autem perfectum adimplet id quod imperfecto deest; et secundum hoc lex nova adimplet veterem legem, in quantum supplet illud quod veteri legi deerat. ¹⁵ Plura vide apud sanctum Thomam loco citato.

¹¹ Hebr. v, 13. ¹² Gal. iii, 24. ¹³ Luc. xxiv, 44. ¹⁴ Joan. v, 46. ¹⁵ Gal. iii, 23.

VARIE LECTIONES.

¹¹ ἱερουργουμένων, S. D. Ch. ¹² ἱεουργῶς, M. ¹³ ἀποτελῶν, P.

§ IV. *Lex quidem hæc est sacrosancta summa Deitatis, ut per primo quæ sequuntur ad divinitissimam ejus lucem assidueantur.* Ex hoc loco sanctus Thomas ex parte, quest. 106, art. 5, in corpore, conclusit, quod inferiores angeli nunquam illuminant superiores, sed semper ab eis illuminantur. Cujus ratio est, quia numerus ordo continetur sub ordine, sicut causa continetur sub causa. Unde sicut ordinatur causa ad causam (scilicet secunda ad primam), ita ordo ad ordinem.

Notandum ibidem, quod ecclesiastica hierarchia eandem quidem hierarchiam aliquoties imitetur, sed non perfecte similitudinem eius assumat. In celesti enim hierarchia tota ratio ordinis est ex propinquitate ad Deum, et ideo 241 illi qui sunt Deo propinquiores, sunt et gradu sublimiores, et scientia clariores; et propter hoc superiores nunquam ab inferioribus illuminantur: sed in ecclesiastica hierarchia interdum qui sunt Deo per sanctitatem propinquiores, sunt gradu sublimi et scientia non eminentes, et quoniam in uno etiam secundum scientiam emittunt, et in alio debent, et propter hoc superiores ab inferioribus doceri possunt.

Nota 4, § 5 et sequentibus a sancto Dionysio describi sacerdotum ordinum distinctionem, et eorumdem numerum, differentiam et subordinationem, quæ a summo pontifice descendit. Hæc autem subordination confirmatur ex Clemente, in *Apostolicis constitutionibus* libro octavo, capite quadragesimo sexto. *Etenim, loquitur, si non erit aliqua lex posita, et aliquod discrimen ordinum, satis erit, uno nomine affectos omnia illa ministeria perficere; verum cum a Deo conceperimus verum discrimen, episcopus quidem assumimus et attribuimus quæ ad principatum sacerdotii pertinent, presbyteria vero, quæ ad sacerdotium, deinde diaconis quæ ad ministrandum utrisque: ut pure et caste fiant quæ ad regionem pertinent.* Neque enim fas est diacono sacerdotium offerre, aut baptizare, aut benedictionem sive pacem sive magnam facere, neque presbytero ordinem clericorum facere. Siquidem non licet ordinem invertere, etc., ut ibi Clemens et hic Dionysius § 7 latius prout. Quare ibidem recte inter Turrianus, cum sancti apostoli a Domino dicerent, ut apostolica doctrina testatur, episcopos esse, et dici Ἀρχιεπίσκοπος, id est præsidem sive principem sacerdotii, nulla novi nominis ratio elicere potest, quin sit in Ecclesia sacerdotii principatus, quæ episcopis convenit, et sacerdotum, qui presbyteri, quibus episcopi præstant. Ergo hæc novatores nostri nomina confundant ad deridendum, et in eas totius nominem invertant, nunquam tamen res et rerum differentias mutare poterunt.

Nota 2 ibidem tria duntaxat omnia episcopi recensent, scilicet ordinem collationem, unguenti consecrationem et altaris benedictionem, cum in *Pontificali Romano* sex munera seu officia episcopo attribuantur his verbis: *Episcopum oportet judicare, interpretari, consecrare, ordinare, offerre et baptizare.* Voluit nimirum Dionysius hæc duntaxat recensere et nomina episcopi quæ illi propria sunt, et cum nullo alio ordine communitam interpretari, offerre et baptizare sacerdotibus quod in ex officio competit, quibus in *Pontifica* quinque munera assignantur, scilicet *offerre, benedicere, præesse, predicare et baptizare.* Hæc ut his vide apud Vasquez in tertiam partem, disp. 256, cap. 10.

Parte secunda notandum, in consecratione episcopi a Dionysio tria requiri, scilicet et impositionem manus, impositionem libri Evangeliorum, et formam consecrationis. Disputant autem theologi, non impositio illa libri Evangeliorum sit materia sacramenti, sicut impositio manus pontificis. Sed bene ostendit Vasquez, quod hæc hæc ceremonia a tempore apostolorum in consecratione episcoporum aulibet consueverit, tamen materiam consecrationis episcoporum non esse; quia materia ab eodem assidendi debet, a quo proficere potest forma ut legitimo ministro; atqui liber Evangeliorum imponitur scapulis vel cervicibus consecratis, non ab episcopo consecratis, sed ab uno ex capellanis, ut dicitur in rubrica *Pontificalis*, et antiquitas habet a diacono (ut expresse tradit Clemens lib. vii *Constitutionum* in hæc capitulum tertium) qui non solum ministrum ordinationis, neque formam proficere possunt: quare non potest esse materia. Et quoniam in concilio Carthageno IV, cap. 2, præcipitur ut duo episcopi teneant librum Evangeliorum, et reliqui manus imponant, tamen cum oppositum sit in usu in Ecclesia Romana, et Clemens tradiderit, conficitur, plane non pertinere ad essentiam ordinationis, ut liber ab episcopo teneatur. Materiam autem a legitimo ministro debere applicari manifestum est, et quidem ab eo a quo forma proficere debet. ut bene docet Vasquez citatus disputat. 257, cap. 2, et disputat. 153, cap. 4. Quamvis autem Clemens hoc citato et Dionysius hæc meminerint hujus ceremonie, nemer tamen eorum dicit esse materiam consecrationis episcopi, aut per illam tradi potestatem, sed illius meminerunt, sicut et aliarum ceremoniarum.

Parte tertia, § V, ubi ait: *Hoc modo Moyes, etc.* alludit ad illud Exodi xxi, §: *F. Aaron ac filios ejus applicabis ad u. cum tabernaculo testimonio. Cumque læteris patrem cum filio suo aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est linen et tunica, et superumerals et rationali, quod constrinxerit balteo. Et ponas statum in capite ejus, et loricam auream super humerum, et oleum unctionis junctus super caput ejus. aliqua hæc in consecratur, etc.* Unde patet antiquus ritus consecrandi sacerdotes.

Idem. *Unque quem dicitur sort designaret, etc.* Sic Numerorum cap. xxxiii inter gentes tribus Israel virgas suas in sortes dedisse, ut qui electus esset a Domino, sacerdos declararetur. Sortes autem cecidit super Aaron, cujus nomis virga argenteis gemis efflueret. Ita etiam Gideon divinam sortem petiit, dicens: **242** *Si balteum factum per manum meam Israel sumi benedixit es, ponam hoc vellus tuum in area: si non in solo vellere factum, et in omni terra succum, sicut quod per manum meam, sicut iustus es, liberabit Israel, etc.* Eodem modo libro tertio Regum, cap. xvi, sortis per Eliam prophetam datus sunt, ut cognosceretur num ipse an sacerdotes Baal essent veri Dei probatæ, verique sacerdotes.

Notandum sortes in triplici esse genere. Alie enim sunt divinatorie, ut quando per eas inquiratur, quid cuique tribuendum sit, sive illud sit res possessa, sive honor, sive pœna, sive alia similia. Alie consultatorie, ut quando sortibus inquiratur divinum consilium, in sciatum in re dubia quid agendum. Alie sunt divinatorie, ut quando per eas de eventis futuris inquiratur.

Sortes tunc demum illicitæ habentur, cujuscunque tamen generis sint, cuius quis actus sit vane (ut ait B. Thomas 2-2, quest. 9), art. 3, et opusc. 25 *De sortibus*) patet sortium effectum suum secundum dispositionem animi aut dæmonum ingestionem: hæc enim est superstitio. Item cum quis eventum ex fortuna expectat, quod est vitium vanitatis. Item cum, etiamsi eventum expectet a Deo, tamen absit necessitas: hæc enim est tentatio Dei. Item cum non adhibetur debita reverentia, vel cum divina oracula convertuntur ut ad terrena negotia. Denique cum quis sine delecta et peculiari Dei instructa in electionibus ecclesiasticis sorte utitur. Atque hæc sunt quæ velantur in cap. *Ecclesia, De sortibus*. Attamen cum Dionysio probandæ valde sortes, quæ Actonam primo divinitus ab apostolis instituta, et a Deo singulari

ter directe fuerunt in Matthiæ electione. Itaque sortes divisorias, quæ nec cadunt in injuriam tertii aut reip. aut Ecclesiæ, neque irrogant irreverentiam rebus sacris, ut dum hæreditas profana datur sortibus acceptis ex libro Evangeliorum, etc., licitæ sunt natura sua. Consultoriæ autem et divinatoriæ nequaquam, nisi intercedat inspiratio divina, vel magna necessitate urgente aliter dubium dirimi nequit, tunc enim liceret, præmissa oratione, sorte illud dirimere. Et sic S. August. in psal. xxx dicit, sortes nihil aliud esse, quam in dubitatione humana iudicium divinæ voluntatis.

PARAPHRASIS PACHYMERÆ (26).

§ I. Hæc de divino mysticoque unguento; cæterum modo tempus est exponendi ipsosmet sacros ordines, ac sortitiones seu distributiones. Hæc autem voce utitur, quia quilibet ordo ecclesiasticus separatim habet ecclesiastica ministeria sorte quodammodo sibi attributa, quæ præterire nequit. Virtutes autem et actiones uno eodemque sensu accipere liceat, cum idem valeant: siquidem dicendi sunt doctrinaliter expiandi et illuminandi vim et efficaciam obtinere. Primum enim possumus, ac deinde agimus. Liceat quoque aliter distinguere, ac virtutes quidem accipere pro donis spiritualibus ac meritis; actiones vero pro ministeriis; perfectiones autem manifestum est, quod in constitutionibus seu ordinationibus accipiemus. Sed enim in nostra quoque hierarchia quidquid incompositum et inornatum est, pure segregabitur, reclus autem ordo et ornatus demonstrabitur. Quoniam vero in omni hierarchia triplex est distinctio, sicut pulchre, ut existimo, jampridem ostendimus: siquidem omnis functio hierarchica dividitur in ipsas initiationes et mystas, et eos qui initiantur.

§ II. Itaque cælestis quidem hierarchia 243 pro initiatione habet quam maxime immaterialem rerum divinarum intelligentiam, quantusque dari potest, divinæ imitationis statum; pro mystis vero primas illas essentias: hæ enim ad inferiores divina munera benefice derivant; inferiores autem virtutes sunt ille quæ initiantur et consecrantur. Post cælestem vero illam, nostram hanc hierarchiam divina bonitas constituens, quandoquidem infantes eramus, legalem hierarchiam indulsit, imbecillioribus nostris oculis lumen illis proportionatum per obscuras quasdam imagines affundens, quæ non ita dijudicatu facilem intelligentiam habebant. Quoniam vero dixit, omnem hierarchiam habere initiationem, et mystas, et initiatos, ad legalem cultum veniens istiusmodi triadem ostendere cupit. Initiatio itaque huius est, a typis ad spiritalem cultum transductio, quemadmodum etiam Theologus ille Gregorius asseverat: manufactores vero ad hanc, sive mystas sunt, qui a Moyse, primo doctore ac ductore, edocti sunt tabernaculum: illud non manu factum, secundum quod illam legalem hierarchiam describens, legalia illa figuras seu imagines appellat: *audivit enim: Omnia facies secundum exemplar quod tibi monstratum est in monte*¹. Initiati ve-

¹ Exod. xxv, 40.

(26) Vide Scholia S. Maximi tom. II, cap. 5 *Eccles. hier.*

§ I. Ταῦτα τὰ περὶ τοῦ θεοῦ καὶ μυστικοῦ μύρου. καιρὸς δ' ἂν εἴη λοιπὸν μετὰ ταῦτα ἐκθέσθαι τὰς ἱερατικὰς τάξεις καὶ ἀποκληρώσεις. Τοῦτο δὲ λέγει διὰ τὴν ἐκάστην τῶν ἱερατικῶν ἀφορισμένως ἔχειν τῆς ἱερατείας ὑπηρεσίας ἀποκεκληρωμένας ὅσον αὐτῆ, ἃς ὑπερβῆναι οὐ δύναται. Δυνάμεις δὲ καὶ ἐνεργείας ἐνὶ μὲν λαθεῖν ἐφ' ἐνὸς νοήματος, ὡς ταῦτοδυνάμους· τὴν γὰρ τοῦ καθαιρεῖν καὶ φωτίζειν διδασκαλικῶς ἐνεργεῖαν λεκτέον καὶ δύναμιν. Πρῶτον γὰρ δυνάμεθα, καὶ οὕτως ἐνεργοῦμεν. Ἔστι δὲ καὶ ἐτέρως διαστειλασθαί, καὶ δυνάμεις μὲν ἐκλαβέσθαι τὰς πνευματικὰς δωρεὰς καὶ ἀξίας· ἐνεργείας δὲ τὰς λειτουργίας· τὰς δὲ τελειώσεις, πρόδηλον ὡς ἐπὶ τῶν καταστάσεων, ἦγουν χειροτονιῶν ἐκλήφθημεθα. Οὕτω γὰρ καὶ ἐπὶ τῆς καθ' ἡμᾶς ἱεραρχίας τὸ μὲν ἀτακτον καὶ ἀκόσμητον ἀμιγῶς διασταλήσεται, τὸ δὲ εὐτακτον καὶ κόσμιον ἀναφανήσεται. Ὅτι τοίνυν καὶ ἐπὶ πάσης ἱεραρχίας ἡ τριαδικὴ διαίρεσις ἐστὶ, καλῶς καὶ πρώην, ὡς οἶμαι παρεδηλώσαμεν· διαίρεται γὰρ πᾶσα ἱεραρχικὴ πραγματεία εἰς αὐτὰς δὴ τὰς τελετὰς, εἰς τοὺς μύστας, καὶ εἰς τοὺς μυστούμενους.